
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.556 Segunda-feira, 19 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA N.º 0884/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora IVINA GIRLANI DA SILVA SOUZA, ASSESSORA DE 
PROMOTORIA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n° 999.2992, lotada na Promo-
toria de Justiça de Melgaço, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
07/04/2021 até 06/06/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758-Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 500,00
3390-36-O.S. Terceiros – P.Física-R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de Abril de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 646372

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 010/2021-11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de Justi-
ça da Defesa da Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades 
de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, incisos IV e 
VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, incisos IV, a, b e 
VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Lei 8.625/1993 – LONMP, 
artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar nº 057/06 – LOMPPA, 
RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- CPJ, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Preparatório 000480-940/2020 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/
nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-290 – 
Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA n˚ 010/2021-11PJMAB
Objeto: APURAR SUPOSTO PAGAMENTO INDEVIDO DE VENCIMENTOS A 
EXSERVIDORA MUNICIPAL INÁ FERNANDA SOUZA QUEIROZ
Envolvidos: INÁ FERNANDA SOUZA QUEIROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da Probidade 
Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social de Marabá

Protocolo: 646623
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 008/2021-MP/1ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Perei-
ra Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 008/2021-MP/1ªP-
JDIAT/BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 
000376-125/2021-MP/1ªPJDIAT, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bair-
ro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 008/2021
Data da Instauração: 13/04/2021
Objeto: Garantir ao Sr. ANDERSON UBIRAJARA LIMA BARBOSA, pessoa 
com defi ciência, 37 anos de idade, paciente do Sistema Único de Saú-
de – SUS (CNS n.º 701.0078.6447.3299), diagnosticado com neuropa-
tia, disfagia e desnutrido, o fornecimento de ALIMENTAÇÃO ENTERAL POR 
GASTROSTOMIA, através de DIETA HIPERCALÓRICA E HIPERPROTEICA, 
no volume de 300ml por tomada, 6x por dia, conforme laudo nutricional.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos.

Protocolo: 646628
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 05/2021/1ªPJT
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAILÂNDIA, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração 
do presente Procedimento Administrativo nº 020892-003/2020, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua do 
Fórum, nº 02, bairro Santa Maria, Tailândia/PA.
Objetivo: “Acompanhar as etapas do Concurso Público nº 01/2019 do Mu-
nicípio de Tailândia/PA”.
Tailândia/PA, 14 de abril de 2021.
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Tailândia/PA

Protocolo: 646437
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 07/2021/1ªPJT
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAILÂNDIA, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração 
do presente Procedimento Administrativo nº 000890-034/2020, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua do 
Fórum, nº 02, bairro Santa Maria, Tailândia/PA.
Objetivo: “Apurar situação de risco e/ou vulnerabilidade do adolescente 
W.S.M., de 14 (quatorze) anos de idade, bem como aplicar as medidas de 
proteção cabíveis que o caso requer”.
Tailândia/PA, 14 de abril de 2021
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Tailândia/PA

Protocolo: 646427

Extrato da Recomendação Conjunta n° 001/2021-MPPA/PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por intermédio dos Promotores de Justi-
ça desta Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições legais, com fun-
damento no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I 
da Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação Conjunta nº 001/2021-MPPA/
PJMAB que se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria 
de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia 
Transamazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/
PA - Telefone e Fax: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Referência: Procedimento Administrativo: 000003-950/2021
Procedimento Preliminar nº 040659-003/2020
Recomendação Conjunta n˚ 001/2021-MPPA/PJMAB
Destinatários:
Diretor e Chefe do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves de Marabá
Diretor da Seccional de Marabá
Superintendente da Polícia Civil de Marabá
Assunto: Recomendação ministerial objetivando a garantia de atendimento 
pelos médicos peritos do Centro de Perícia Renato Chaves, no Município de 
Marabá, durante o horário regulamentar de trabalho e do cumprimento da 
escala de sobreaviso pelos referidos profi ssionais.
Marabá/PA, em 12.03.2021
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular
11.ª Promotoria de Justiça de Marabá
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN
Promotora de Justiça Titular
9.ª Promotoria de Justiça de Marabá
CRISTINE MAGELLA CORREA LIMA
Promotora de Justiça Titular
5.ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 646469
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO CONJUNTA Nº 001/2021-MP/4P-
JR-MP/1ºOfícioRDO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pela Dra. Herena Neves Maués Corrêa de Melo, Promotora de Justiça Ti-
tular da 5ª Região Agrária - sede Redenção, e o MINISTÉRIO PÚBLICO 
FEDERAL, neste ato representado pelo Dr. Rafael Martins, Procurador da 
República Titular do 1º Ofício da PRM Redenção, no bojo do Procedimento 
Administrativo nº 001571-070/2020 e com objetivo de atuar no combate 
da pandemia do COVID-19, Recomenda a FUNAI, a secretaria municipal 
de saúde do município de Redenção e a secretaria Estadual de Saúde, no 
que couber, que articulem para adoção medidas e execução com relação 
aos cuidados de proteção e recuperação das populações tradicionais para 
ações de enfrentamento à pandemia do Novo Coronavírus (Covid-19), es-
pecialmente em relação à Aldeia Umã (Terra Indígena: desaldeados), etnia 
Atikum, localizada no município de Redenção.
HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO
Promotora de Justiça
Titular da 5ª Região Agrária

Protocolo: 646477
EXTRATO DE PORTARIA Nº 07/2021-MP/3ªPJI
A 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 129, VI 
da CF/20081, art. 26, I da lei 8.625/932, art. 54, I3 da Lei Complementar 
Estadual nº 57/2006, artigo 8º, I, II, III e IV da Resolução nº 174/20174, 
artigo 31 da Resolução n.º 007/2019 – CPJ/MPPA, torna pública a instaura-
ção do Inquérito Civil nº 07/2021-MP/3ªPJI, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 
384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - Fone: (93) 
3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 07/2021-MP/3ªPJI
Inquérito Civil sob SIMP nº 001383-922/2021
Data de Instauração: 15/04/2021
Assunto: O presente Inquérito Civil tem a fi nalidade de serem colhidas 
informações que subsidiem eventuais medidas extrajudiciais ou judiciais 
visando à implementação de fl uxo operacional de atendimento a crianças 
e adolescentes vítimas de violência sexual, com a criação/adequação de 
serviço de saúde para atenção integral à criança e ao adolescente vítima 
de violência sexual no Município de Itaituba.
ÍTALO COSTA DIAS- Promotor de Justiça

Protocolo: 646465
EXTRATO DE PORTARIA Nº 08/2021-MP/3ªPJI
A 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 129, 
VI da CF/20081, art. 26, I da lei 8.625/932, art. 54, I3 da Lei Comple-
mentar Estadual nº 57/2006, artigo 8º, I, II, III e IV da Resolução nº 
174/20174, artigo 31 da Resolução n.º 007/2019 – CPJ/MPPA, torna 
pública a instauração do Inquérito Civil nº 08/2021-MP/3ªPJI, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na 
Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- 
Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 08/2021-MP/3ªPJI
Inquérito Civil sob SIMP nº 003114-922/2020
Data de Instauração: 15/04/2021
Assunto: O presente Inquérito Civil tem a fi nalidade de serem colhidas 
informações que subsidiem eventuais medidas extrajudiciais ou judiciais 
visando à implementação de fl uxo operacional de atendimento a crianças 
e adolescentes vítimas de violência sexual, com a criação/adequação de 
serviço de saúde para atenção integral à criança e ao adolescente vítima 
de violência sexual no Município de Trairão.
ÍTALO COSTA DIAS- Promotor de Justiça

Protocolo: 646466


